
 

 

Pag. 1/4 

                                                                                                  

                                                                                                                                             

  PA Digitale selezione progetto 14 /2021   

 

OGGETTO: Selezione pubblica mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali 

finalizzata alla creazione di sei graduatorie di formatori per la conduzione online di corsi formativi in 

modalità laboratoriale rivolti a docenti in servizio nelle regioni Calabria, Campania, Puglia, Sicilia e 

Sardegna e aventi per oggetto la didattica della lingua italiana, della lingua inglese e della matematica.  

Piano d’intervento per la riduzione dei divari territoriali in istruzione. Formazione sulle competenze di base, a 

valere sul programma operativo nazionale “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 – Asse I “Investire nelle competenze, nell’istruzione e nell’apprendimento permanente” – obiettivo 

specifico/risultato atteso 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi” – Azione 10.2.7: “Azioni di 

sistema per la definizione di modelli, contenuti e metodologie innovative” - Avviso di selezione prot. n. 45783 

del 31/12/2021 

 

Codice progetto: 10.2.7. A4-FSEPON-INDIRE-2021-1 - CUP: B55F21003060006 

DECRETO AGGIORNAMENTO GRADUATORIA DI MERITO - PROFILO B sottoprofilo B1 PER IDONEITA’  

MONACO ANNARITA 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare nei 

tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 29 

dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 

è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente 

di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede 

senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene 

contestualmente soppressa;   

RILEVATO che con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20.10.2017 è stato approvato lo Statuto 

dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa;   

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato per la durata 

di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020;  

RILEVATO che in data 24 marzo 2021 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione del progetto 

“Piano d’intervento per la riduzione dei divari territoriali in Istruzione –Formazione sulle competenze di base”, 

approvata con Decreto del ministero dell’Istruzione n. 00000086 del 21-04-2021, trasmesso il 16-09-2021 (ns. 

Prot. n. 29825/A7); 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/4 

RILEVATO che il progetto “Piano d’intervento per la riduzione dei divari territoriali in Istruzione –Formazione 

sulle competenze di base” risulta inserito nel Programma Operativo Nazionale Plurifondo (2014 IT05M2OP001) 

“Per la scuola –competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 –Asse I “Investire nelle competenze, 

nell’istruzione e nell’apprendimento permanente” –obiettivo specifico/risultato atteso 10.2 “Miglioramento delle 

competenze chiave degli allievi” –Azione 10.2.7: “Azioni di sistema per la definizione di modelli, contenuti e 

metodologie innovative”-Codice progetto:10.2.7.A4-FSEPON-INDIRE-2021-1-CUP: B55F21003060006; 

RICHIAMATO il decreto direttoriale prot. n. 0045756 del 30.12.2021 con cui si è dato avvio alla selezione 

pubblica mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze professionali finalizzata alla creazione di sei 

graduatorie di formatori per la conduzione online di corsi formativi in modalità laboratoriale rivolti a docenti in 

servizio nelle regioni Calabria, Campania, Puglia, Sicilia e Sardegna e aventi per oggetto la didattica della lingua 

italiana, della lingua inglese e della matematica; 

RICHIAMATO l’avviso di selezione prot. 45783 del 31/12/2021; 

RICHIAMATO il decreto prot. n. 15092 del 2 maggio 2022 di approvazione delle graduatorie di merito per ciascun 

profilo (A,B e C) nei sotto-profilo di selezione (A1,A2,B1,B2,C1,C2) ,  pubblicato sul sito istituzionale di Indire; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata dal Ministero dell’Istruzione nella sua qualità di Autorità di Gestione, ns prot 

n.36760 del 24.10.2022, di proroga delle attività progettuali relative al Progetto “Piano d’intervento per la 

riduzione dei divari territoriali in Istruzione–Formazione sulle competenze di base”-CodiceProgetto:10.2.7.A4-

FSEPON-INDIRE-2021-1di cui alla Convenzione del 24 marzo 2021; 

PRESO ATTO che la proroga delle attività autorizzate è sino al 31.08.2023 fermo restando il rispetto del budget 

e delle attività previste nella Convenzione per la realizzazione del progetto; 

RICHIAMATO il Decreto direttoriale, ns. prot. n. 4381 del 13.02.2023, di esecuzione Sentenza TAR Toscana 

Sezione I n. 15/2023 per la riammissione alla procedura di selezione della candidata Annarita Monaco e di 

conferma della Commissione giudicatrice, così come originariamente nominata con decreto prot. n 3941 del 

10/02/2022 limitatamente al profilo B; 

VISTO il decreto prot. n. 7734 del 06/03/2023, con il quale si richiedeva all’ufficio competente l’aggiornamento e 

la successiva pubblicazione sul sito istituzionale della graduatoria profilo B, nel sotto-profilo: B1, a seguito 

dell’idoneità della candidata Annarita Monaco accertata dalla Commissione giudicatrice in data 16/02/2023; 

DATO ATTO che le graduatorie per il profilo A (sotto-profili A1 e A2), profilo B (sotto-profilo B2), profilo C (sotto-

profili C1 e C2) restano immutate; 

DATO ATTO che le graduatorie suindicate nei vari sotto-profili, compreso quella relativa al sotto-profilo B1, 

avranno validità fino al 31.08.2023, salvo eventuali ulteriori proroghe del progetto in oggetto, autorizzate 

dall’Autorità di Gestione, a decorrere dalla data della pubblicazione della graduatoria di merito aggiornata sul 

sito istituzionale;  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/4 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 ‘Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni’ come modificato dal 

D Lgs. 97/2016; 

DATO ATTO che con la pubblicazione della graduatoria aggiornata profilo B, sotto-profilo B1 si conclude il 

procedimento di esecuzione della sentenza di merito (sentenza nr. 15/2023 ns prot n 2023/844 del 12/01/2023); 

DATO ATTO della necessità di comunicare all’interessata e ai terzi, portatori di interessi, la pubblicazione della 

graduatoria suindicata ai sensi della vigente normativa; 

DECRETA 

 

_ di approvare la seguente graduatoria di merito, come rettificata ed integrata a seguito delle vicende 

richiamate in premessa con validità fino al 31/08/2023, salvo proroga del progetto, al pari delle altre 

graduatorie sopra richiamate che restano immutate. 

Elenco candidature idonee Profilo B Formatore di didattica della matematica Sotto-Profilo B1: Formatore per 

la scuola del primo ciclo (Totale: 26) 

 Candidato/a Punteggio Totale 

1 MANZO TIZIANA 58,5 

2 PALLADINO NICLA 58 

3 VADALA' GIOVANNA 57 

4 MONACO ANNARITA 55,5 

5 ESPOSITO ANTONIETTA 54,5 

6 CATANZARO CINZIA DOMENICA 50,5 

7 GAIO AARON 47,5 

8 CARDILLO GIUSEPPINA MARIA GRAZIA 44,5 

9 SABATTI SOFIA 36 

10 DRAGONE LUCA 35 

11 CATENI CHIARA 34,5 

12 CHESI FRANCESCO* 33 

13 PEZZIA MARIA 33 

14 SGRO' MARIA PIETRA PAOLA 33 

 
 Precede per minore età ai sensi dell’art.5, comma 5 lett. c), DPR 587/94 e s.m.i  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 4/4 

15 LANZO JESSICA 31,5 

16 DI BERNARDO ROSA 28 

17 DINOI PATRIZIA 27 

18 SPINELLI ANDREA * 25 

19 BORSERO MASSIMO 25 

20 FIORAVANTI ELEONORA 25 

21 MALLARINO BARBARA 24,5 

22 BERTONI ANDREA 24,5 

23 BARDELLI MARCO 24 

24 BARBATO MICHELE* 22,5 

25 MAURIZI LORELLA 22,5 

26 TERRENI FRANCESCA 21 

 

- di provvedere a comunicare all’interessata e ai terzi, portatori di interessi, la pubblicazione della graduatoria 

suindicata ai sensi della vigente normativa; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale (TAR Toscana) o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro il termine, rispettivamente, 

di 60 giorni dalla pubblicazione secondo quanto previsto dagli artt. 29 e 41 C.P.A. o di 120 giorni secondo quanto 

previsto dall’art. 8 D.P.R. n. 1199 del 1971.  

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito dell’Indire, www.indire.it  

VISTO  

Il Funzionario degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi   

Alessandra Nota  

 

IL DIRETTORE GENERALE   

                 Flaminio Galli   

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

AN/ag 

Ufficio mittente 
• Funzionario AA.GG. NT Nord/Sud 
• Collaboratore NT Sud                                                               

 
 

 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica è tratta, è stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed è conservato dalla stessa, verificabile almeno fino al 15-03-2024. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato
dall'amministrazione, è possibile utilizzare il servizio disponibile alla url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/
http://www.indire.it/

